V 356

INDE TREMIT TELLUS (« Alors la terre tremble ») : l'auteur traite du mouvement de la terre qui peut se produire quand la chaleur et les vents, emprisonnés dans la terre, en sortent ou tentent d'en sortir.

V 359

Exitus Plutonis ab Inferis

359-362*

359 HANC : supradictam ; METUENS : timens ; CLADEM : pestilenciam ; TENEBROSA : obscura ; TYRANNUS : Pluto. 360 CURRUQUE : quadriga et ; ATROSUM : nigrorum ; PROVECTUS : portatus. 361 SICULE : Sicilie ; CAUTUS : sapiens ; FONDAMINA : fundamenta. 362 POSTQUAM : ex quo ; EXPLORATUM : provisum est ; NULLA : non ulla ; LABARE : vacillare.

V 363

ERICINA : a quodam monte qui dicitur Erix, unde in *Remedio amoris* : « Imposuit templo nomina celsus Erix », templo Veneris.

363-364*

363 DEPOSITO : remoto ; METU : timore ; ERICINIA : Venus ; VAGANTEM : huc illuc euntem. 364 MONTE : Erice ; RESIDENS : sedens ; NATUMQUE : filium Cupidinem ; VOLUCREM : citum.

V 365-370

Petitio Veneris ad Cupidinem filium suum

Ecce quomodo blanditur Venus filio suo Cupidini et laudat ipsum a parte sue potestatis ad hoc ut sagitet cupidinem.

365-368*

365 MANUS : fortitudo ; NATE : o fili. 366 ILLA : arma ; QUIBUS : telis ; SUPERAS : vicis ; OMNIS : deos. 367 DEI : Plutonis ; CELERES : citas ; MOLIRE : iacta. 368 CUI : deo Plutoni ; NOVISSIMA : ultima.

[f. 92r]

V 369-371

Dividitur mundus in tribus : in celum, mare et in Infernum, et Pluto habuit Infernum pro parte, ut superius continetur.

364* filium] fitum *ms.*

V 359

Pluton sort des Enfers

V 363

ERICINA (« la déesse de l'Éryx ») : du nom d'une montagne qu'on appelle Éryx, d'où le vers des *Remèdes à l'amour* : « le mont Éryx a donné son nom au temple », le temple de Vénus.

V 365-370

Demande de Vénus à son fils Cupidon

Voici comment Vénus caresse son fils Cupidon et le loue pour son pouvoir, afin qu'il décoche la flèche du désir.

[f. 92r]

V 369-371

Le monde est divisé en trois : le ciel, la mer et les Enfers, et Pluton reçut les Enfers en partage, comme on l'a vu plus haut.

369-371*

369 TU : vincis ; -QUE : et ; IOVEM : vincis ; PONTI : maris. 370 VICTA : superata ; IPSUMQUE : Phebum domas. 371 TARTARA : Inferna ; QUID : quare ; CESSANT : vacant ; CUR : ab amore ; MATRIS : mei existentis tue matris.

V 372

TERCIA MONDI : quia Pluto, qui tenet terciam partem mundi, non amat, et sic agitur sine auxilio suo, et hoc est quod dicit ; vel AGITUR : id est agit aliquid ut removeatur amor ; vel agitur, id est vacat ab amore, vel agitur, id est fit in actu amandi tempus pro tempore.

372-374*

372 IMPERIUM : divinum ; PROFERS : exaltas. 373 QUOQUE : similiter. 374 SPERNIMUR : a Plutone ; VIRES : virtutes ; MINNUITUR : adnichilatur.

V 375

Quia Pallas, non occiosa, ad amorem aspirare non potuit, iuxta illud : « Occia si tollas, periere Cupidinis artes », et similiter Dyana, unde illud : « Sepe recessit / turpiter a Phebi victa sorore Venus ».

375* PALLADA : proprium ; deam belli ; NONNE : nonquid ; IACULATRICEM : venatricem.

V 376-377

Transitus Plutonis com Proserpina

[1] Allegoria tocius Cereris et Proserpinae usque ad finem libri talis est : Ceres interpretatur sapientia dei, et dicitur 'creans res', quia in sapientia dei omnia facta sunt. Habuit filiam, id est Proserpinam, et interpretatur animam corporatam, quam Pluto adamavit, id est adversator hostis cupivit decipere. [2] Que dicitur iuxta stagnum marinum, id est in hoc mundo, flores legere, id est intenta esse delectationibus carnis, et pocius violas et lilia quam alios, quia magis penetrant odore quam ceteros flores ; similiter vicia penetrant et corrumpunt animas. [3] Pluto rapuit, quia totum genus antiquum Dryadum antiquitus rapiebat, sed Cyane obstitit. Cyane, fons existens, dicitur misericordia, qua misericordia tanta predatio rehabilitata fuit, et dixit quod amata fuit ab Anapi.

372 terciam] *tercia ms.* | 375 Pallas] *Palla ms.* | 376-377.2 legere] *legeret ms.* esse] *esset ms.* | 376-377.3 Dryadum] *dyaus ms.*

V 372

TERCIA MONDI (« un tiers de l'univers ») : parce que Pluton, qui détient la troisième partie du monde, n'est pas amoureux, et ainsi les choses vont sans l'aide de Cupidon, et c'est ce qu'elle dit ; ou bien AGITUR « est fait », c'est-à-dire qu'il fait quelque chose pour écarter l'amour ; ou bien « est poussé », c'est-à-dire est exempt d'amour ; ou bien « se passe », c'est-à-dire que dans l'acte d'amour le temps passe (*tempus*, « le temps », pour *tempore*, « pendant le temps »).

V 375

Parce que Pallas, qui n'est pas oisive, ne peut aspirer à l'amour, conformément à ce vers : « Si tu supprimes l'oisiveté, l'art¹² de Cupidon est perdu » ; il en est de même pour Diane, d'où les vers : « Souvent, vaincue par la sœur de Phébus, Vénus lui céda la place ».

V 376-377

Traversée de Pluton et Proserpine

[1] L'allégorie de l'ensemble de l'histoire de Cérès et Proserpine, jusqu'à la fin du livre, est la suivante : Cérès s'interprète comme la sagesse de Dieu, et on la dit *creans res* (« créant les choses »), parce que dans la sagesse de Dieu sont créées toutes choses. Elle avait une fille, Proserpine, qui est comprise comme l'âme corporelle, que Pluton aima, c'est-à-dire que l'adversaire, l'ennemi, désira séduire. [2] On dit que Proserpine se trouvait près d'un lac marin, c'est-à-dire dans notre monde, et cueillait des fleurs, c'est-à-dire s'adonnait aux plaisirs de la chair, et préférait les violettes et les lys aux autres fleurs, parce que leur odeur est plus pénétrante que celle des autres fleurs. De même les vices pénètrent les âmes et les corrompent. [3] Pluton l'enleva, parce qu'il avait autrefois enlevé toute(s) les nymphes de) l'espèce antique des Dryades, mais Cyané lui résista. Cyané, devenue fontaine, est appelée miséricorde ; c'est par cette grande miséricorde que le rapt fut racheté. L'on dit qu'elle fut aimée par l'Anapis.

12 Le manuscrit a bien « *periere ... artes* », variante à « *periit ... arcus* » (« l'arc est brisé »).

[4] Anapis interpretatur sursum contemplativus, qui misericordiam appetivit, unde Cyane dixit Cereri quod rapta erat filia, quia misericordia commovit sapientiam dei ut quereret animam captivam; et nocte dieque quesivit, quia in nube Veteris Testamenti et in luce Novi advenit et sitiivit. [5] Quia pati noluit, intravit casam Ceres, quia sapientia dei carnem assumpsit, et vetula case illius dicta erat Melie, a *melos*, quod est dulce, vel a *melan*, quod est nigrum, quia magistri legis et domini temporanei nigri erant propter ignorantiam peccati vel dulces eo quod divinam Scripturam habebant. [6] Dederunt sibi turbidum polenta et dulce ad bibendum, id est Scripturam obscuram ad intelligendum et dulcem quando intelligitur apposuerunt sibi. [7] Unus eam derisit; per puerum improbum intelligimus Iudeos qui divinam sapientiam deriserunt, et sic in vermes stelliones mutati fuerunt, quia terrenis magis quam celestibus adhererunt, et in stelliones quia diversis fallaciis pleni erant. [8] Tandem rogavit patrem Iovem quia sapientia divina rogavit patrem Cristum pro fragilitate humana, ut habetur in Euvangelio, et tamen aliquando est in celo, aliquando in Inferno, quia anima aliquando circa divina eloquentia contemplatur, aliquando in viciis cecidit, per que itur apud Inferos. Et hoc est quod dicitur; crescit et decrescit totum. Usque huc : EXIGIT ALMA CERES (572). [9] Reliquum est fabula.

376-378*

376 ABCESSISSE : discedisse; MICHI : a me; CERERIS : illius dee; QUOQUE : similiter; FILIA : Proserpina. 377 SI : non; NAM : quia; SPES : voluntates; AFFECTAT : cupit; EASDEM : tales, ut sit virgo. 378 AT : sed; QUA : aliqua.

V 379

PATRUO dicit quia Iupiter et Pluto erant fratres et Proserpina erat filia Iovis et Cereris.

379-381*

379 IUNGE : per amorem; DEAM : Proserpinam; PATRUO : advunculo; DIXIT : ita loquuta est; ILLE : Cupido. 380 SOLVIT : deligavit; ARBITRIO : iudicio; MATRIS : Veneris. 381 SEPOSUIT : divisit; SED : talis erat; NEC : non; ULLA : aliqua.

376-377.4 erat *ex* fuit erat ante *ms.* dieque] deique *ms.* | 376-377.6 turbidum] turbidem *ms.* | 376-377.7 Iudeos] iude # *ms.*

[4] L'Anapis s'interprète comme un homme qui contemple les hauteurs, qui cherche à atteindre la miséricorde. Cyané dit à Cérès que sa fille avait été enlevée, parce que la miséricorde pousse la sagesse de Dieu à aller chercher l'âme captive ; elle la chercha jour et nuit, parce qu'elle vint et voulut boire dans les nuages de l'Ancien Testament et dans la lumière du Nouveau. [5] Parce qu'elle n'en pouvait plus de souffrir, Cérès entra dans une cabane, parce que la sagesse de Dieu revêtit la chair humaine ; la vieille femme de cette cabane s'appelait Méliès¹³, de *melos* qui signifie « doux », ou de *melan* qui veut dire « noir », parce que les maîtres de la loi ou les seigneurs temporels¹⁴ étaient noirs à cause de l'ignorance due aux péchés ou doux parce qu'ils connaissaient l'Écriture divine. [6] Ils lui donnèrent un bouillon trouble, mêlé de farine d'orge et agréable à boire, c'est-à-dire qu'ils lui présentèrent l'Écriture qui est obscure quand elle est à comprendre, et douce quand on l'a comprise. [7] Quelqu'un se moqua d'elle : par l'enfant malpoli nous comprenons les Juifs qui se moquèrent de la sagesse divine et furent changés en vers parce qu'ils s'attachèrent aux biens terrestres plus qu'aux biens célestes, en lézards parce qu'ils étaient pleins de fourberies de toutes sortes. [8] Finalement elle pria son père Jupiter parce que la sagesse divine demanda à son père le Christ, à cause de la fragilité de l'âme humaine, de fixer son comportement par l'Évangile ; cependant elle est tantôt dans le ciel, tantôt en Enfer, parce que l'âme est tantôt en pleine contemplation grâce à la parole divine, tantôt tombée dans les vices, par lesquels on accède en Enfer. C'est ce qui est dit : elle croît et décroît perpétuellement. Cela se poursuit jusqu'aux mots EXIGIT ALMA CERES (« La bienveillante Cérès exige »). [9] Le reste n'est que fable.

V 379

Il dit PATRUO (« à son oncle ») parce que Jupiter et Pluton étaient frères et que Proserpine était la fille de Jupiter et de Cérès.

13 Ovide ne donne pas le nom de la vieille femme. Voir la note de l'édition Lafaye, tome I, p. 140, n. 1 : « Nicandre avait raconté cette histoire dans ses *Métamorphoses*. Chez lui la vieille femme s'appelait Mismé et la scène se passait en Attique. »

14 Je comprends « *temporanei* » comme « *temporales* ».

V 382-383

Vulneratio Plutonis a Cupidine

OPPOSITO (383) : ibi notatur esse maxima difficultas et violentia arcus quia non potuit eum tendere sine genu.

382-384*

382 NEC MINUS INCERTA : et ulla non est minus incerta ; NEC QUE MAGIS : et non ulla est melius. 383 -QUE : et ; FLEXILE : lentum ; CORNU : arcum. 384 -QUE : et ; HAMATA : replicata ; HARUNDINE : sagita ; DITEM : Plutonem, deum Inferni.

V 385-391

Descriptio loci in quo erat Proserpina quum rapta fuit

Describit actor locum in quo erat Proserpina flores legens dum Pluto vidit eam et visam amavit et amatam rapuit.

385-391*

385 HAUT : non ; PROCUL : longo ; ETHNEIS : a loco ; LACUS : stagnum ; MENIBUS : muris ; ALTUS : profundum. 386 PERGUSA : proprium ; ILLO : lacu ; AUSTER : fluvius est signis habitatus. 387 CARMINA : cantus ; LABENTIBUS : fluentibus. 388 CORONAT : circuit ; TINGENS : lustrans. 389 FRONDIBUS : ramis ; UT : sicut ; VELO : cortina ; PHEBEOS : solares ; SUBMOVET : removet ; IGNES : calores. 390 FRIGORA : refrigerium ; VARIOS : diversos ; HUMUS : terra dat ; HUMIDA : madens. 391 PERPETUUM : eternum ; VER : tempus ; DUM : quando ; PROSERPINA : dea ; LUCO : nemore.

V 392

Ceres dea est, unde dicitur 'creans res', cuius filia dicitur Proserpina vel luna quia ceteris inferior planetis est et terre proprior, unde Proserpina dicitur a *pro* et *serpo-pis*, quia prope serpens, et ideo fingitur esse rapta ad Inferos, quia circulum habet inferiorem ceteris et aliquando non videtur, et hoc est quod dicitur.

389* PHEBEOS] Phebos *ms.* removet] remove *ms.* | 392 pro *ex* pro que *ms.*

V 382-383

Pluton est blessé par Cupidon

OPPOSITO (« en lui opposant ») : ici est notée la très grande difficulté et la puissance indomptable de l'arc, qu'il ne pouvait tendre sans (l'appuyer sur) son genou.

V 385-391

Description du lieu où se trouvait Proserpine au moment de son enlèvement

L'auteur décrit le lieu où Proserpine était en train de cueillir des fleurs quand Pluton la vit, et que, l'ayant vue, il l'aima, et, l'ayant aimée, l'enleva.

V 392

Cérès est une déesse qui tient son nom de *creans res* (« qui crée les choses ») ; sa fille est appelée Proserpine, ou lune, parce que c'est une planète plus basse que les autres et plus proche de la terre : Proserpine tire son nom de *pro* (« pour ») et *serpo-pis* (« ramper »), parce qu'elle ressemble à un serpent, c'est pourquoi l'on invente qu'elle fut enlevée et conduite aux Enfers, parce qu'elle a une révolution inférieure à celle des autres planètes et que parfois on ne la voit pas : c'est ce qui est dit.

392-404*

392 LUDIT : iocatur; CANDIDA : alba; CARPIT : colligit. 393 DUMQUE : quando et; PUELLARI : puellarum; STUDIO : more; SINUS : sus. 394 EQUALES : comites; CERTAT : cupit; SUPERARE : vincere; LEGENDO : colligendo. 395 PENE : fere; SIMUL : pariter; DILECTAQUE : amata et; DITI : Plutoni. 396 MESTO : tristi. 397 MATREM : clamat Cererem; COMITES : socias; MATREM : Cererem. 398 CLAMAT : appellat; UT : postquam. 399 FLORES : ab illa; REMISSIS : lapsatis vel laceratis. 400 TANTAQUE : tam magna; SIMPLICITAS : stulticia. 401 QUOQUE : certe; IACTURA : dampnum. 402 RAPTOR : Pluto; AGIT : ducit; CURRUS : suos; QUEM : equum; VOCANDO : appellando. 403 EXORTATUR : admovet; QUORUM : equorum. 404 OBSCURA : nigra; HABENAS : lora.

V 405

PERQUE : describit actor locum per quem Pluto rapuit Proserinam. Palisci erant filii Iovis et Ethne qui totidem crescebant ad magnitudinem unius palme et hanelitu suo omnia corrumpebant. Iupiter, hoc videns, eos fulminavit, et propter hoc olent campi in illis partibus et per illam partem descendit Pluto ad Infernum.

405-406*

405 ALTOS : profundos; OLENCIA : fetencia. 406 PALISCORUM : illorum fratrum; RUPTA : cor; FERVENCIA : calentia.

V 407-408

BACHIADE (407) : Bachiade sunt quidam populi qui, de Corintho in Siciliam venientes, fecerunt muros quos posuerunt inter Pelorum et Pachinum. PORTUS INEQUALES (408) : quia Pachinus maior est Peloro; portus sunt ibi, quia ab utraque parte est mare. MENIA (408), id est interpositum inter illos portus.

407-412*

407 ET QUA : ea parte; BACHIADE : a Bacho; BIMARI GENS ORTA : inter duo maria nata; CORINTHO : civitate. 408 MENIA : castella. 409 MEDIUM : ea parte; PISEE : a *Pisa*; ARETUSE : proprium. 410 COIT : coniungitur; ANGUSTIS : districtis; EQUOR : et perrexit vel fertur per equor. 411 HIC : Ciane; QUOQUE : certe. 412 CICILIDAS : a Cicilia.

397* Cererem] Cerere *ms.* | 403* equorum] equor *ms.* | 407-408 BACHIADE] Bacheri *ms.*

V 405

PERQUE (« Et à travers ») : l'auteur décrit le lieu que traverse Pluton qui a enlevé Proserpine. Les Paliques étaient fils de Jupiter et d'Aetna, ils atteignaient la hauteur d'un palmier, et souillaient tout par leurs émanations. Jupiter, voyant cela, les foudroya ; c'est pourquoi les champs de cette région sentent (le soufre), et c'est par là que Pluton descendit vers les Enfers.

V 407-408

BACHIADE (« les Bacchiades ») : les Bacchiades sont des peuples qui, venus de Corinthe en Sicile, construisirent des remparts entre le Péloros et le Pachynos. PORTUS INEQUALES (« des ports inégaux ») : parce que le Pachynos est plus grand que le Péloros ; il y a là des ports, car la mer se trouve de chaque côté. MENIA (« des remparts »), c'est-à-dire un obstacle entre ces ports.

V 413-416

Elevatio Cyane contra Plutonem

[f. 92v]

Quia petenda fuit et non violenter rapienda eo quod dea magna erat.

413-416*

413 QUE : Cyane ; EXTITIT : levavit ; ALVO : ventre. 414 AGNOVITQUE : et ; DEAM : Proserpinam ; LONGIUS : plus longe ; IBITIS : pergentes ; INQUIT : dixit. 415 NEC : et non ; INVITE : non volentis ; GENER : Pluto ; ROGANDA : petenda. 416 COMPONERE : comparare.

V 417

'Si dignum est ut me parvam comparem dee tam magne quam tu es, Proserpina, Anapis me amavit, sed me petiit, nec rapuit' ; ergo Plutoni : 'Tu debuisses petiisse istam, non rapuisse'.

417-426*

417 FAS : licitum ; ET : etiam ; DILEXIT : amavit ; ANAPIS : proprium. 418 EXORATA : petita ; NEC : et non ; UT : sicut ; HEC : dea. 419 DIXIT : ita loquuta est Cyane ; BRACHIA : sua ; TENDENS : ex(tendens). 420 OBSTITIT : nocuit Plutoni ; ULTRA : non plus ; SATURNIUS : Pluto filius Saturni. 421 TERRIBILES : turpes ; ORTATUR : que admovet ; IMA : profunditatem. 422 VALIDO : magno ; LACERTO : brachio. 423 CONDIDIT : abscondit ; ICTA : percussa ; TELLUS : terra ; TARTARA : Infernum. 424 PRONOS : curvos. 425 AT : et ; CYANE : proprium ; DEAM : Proserpinam ; CONTEMPTA : despectio esse. 426 MERENS : plorans ; INCONSOLABILE : impossibile consolari ; VULNUS : plagam.

V 427

Quando vidit Cyane quod ita Pluto rapiebat Proserpinam et se ipsam Cyanem despiciebat et fontem, incepit flere, et tamdiu flevit quod mutata fuit in fontem.

427* GERIT : habet ; LACRIMIS : fletibus ; ABSUMITUR : devastatur ; OMNIS : tota.

414* Proserpinam] Proserpina *ms.* pergentes] pergens *ms.* | 417 est] es *ms.* magne] mane *ms.* Plutoni] Pluto *ms.*

V 413-416

Cyané s'insurge contre Pluton

[f. 92v]

Parce qu'elle devait être demandée et non enlevée par la force, vu qu'elle était une grande déesse.

V 417

« S'il est juste que je me compare, moi qui suis petite, à une déesse aussi grande que toi, Proserpine, l'Anapis m'aima, mais me demanda, et ne m'enleva pas » et à Pluton : « Tu aurais dû la demander, et non l'enlever. »
420 SATURNIUS (« Saturnien ») : Pluton fils de Saturne.

V 427

Quand Cyané vit que Pluton enlevait Proserpine et la méprisait elle-même, Cyané, ainsi que sa fontaine, elle commença à pleurer, et pleura si longtemps qu'elle se changea en fontaine.

V 428-432

Mutatio Cyanes in fontem

Hic tangitur tota mutatio Cyanes.

428-438*

428 QUARUM : aquarum ; MODO : nuper ; NUMEN : deitas. 429 EXTENUATUR : minuitur ; MOLLIRI : mollia fieri ; MEMBRA : sua ; VIDERES : videre posses. 430 OSSA : videres sua ; UNGUES : videres ; POSUISSE : de removisse ; -QUE : et ; DE : se ; TENUISSIMA : minima ; QUEQUE : umiles. 432 CERULEI : a cera ; CRINES : capilli ; DIGITIQUE : liquescent ; CRURA : liquescent ; PEDES : liquescent. 433 BREVIS : parvus ; EXILIBUS : gracilibus ; MEMBRIS : suis. 434 HEC : supradicta ; HUMERI : liquescent ; TERGUM : liquescit ; LATUS : liquescit. 435 PECTORA : sua ; TENUES : parvos ; ABEUNT : liquescent. 436 DENIQUE : ad ultimum ; VIVO : naturali ; VICIATAS : corruptas. 437 LIMPFA : aqua ; RESTAT : remanet ; NICHIL : non aliquid ; PRENDERE : capere in manu. 438 INTEREA : in qua ita ; PAVIDE : factum est timide ; QUICQUAM : frustra quia rapta erat Proserpina ; MATRI : Cereri.

V 439-445

Quomodo Ceres quesivit Proserpinam filiam suam

Dictum est superius quomodo Cyane mutata fuit in limpham et, com ita mutaretur, Ceres querebat filiam suam in terra et in mari, nocte lumine pini, die lumine solis, a solis ortu usque ad occasum.

439-441*

439 PROFUNDO : mari. 440 ILLAM : Cererem ; UDIS : madidis ; CAPILLIS : Aurora dicitur habere capillos madidos propter rorem matutinum. 441 CESSANTEM : ab investigatione ; HESPERUS : vidit stella vespertina illam cessantem.

V 442

In Ethna monte faciebat ignem nocte ut filiam suam videret, quia sapientia divina in celo fecit duo luminaria : luminare maius, id est sol ; luminare minus, id est luna, ut nata sua, id est anima, ad illam converteretur, et illa sibi famularetur.

430* videres] viceres *ms.* | 439-445 Ceres] Cere *ms.* pini] bino *ms.* | 442 famularetur] famularentur *ms.*

V 428-432

Métamorphose de Cyané en fontaine

Ici il est question de la métamorphose complète de Cyané.

438 En vain parce que Proserpine avait été enlevée.

V 439-445

Comment Cérès rechercha sa fille Proserpine

On a dit plus haut comment Cyané fut changée en eau. Tandis qu'elle était métamorphosée, Cérès cherchait sa fille sur terre et sur mer, la nuit à la lumière d'une torche, le jour à la lumière du soleil, du lever au coucher du soleil.

440 CAPILLIS (« aux cheveux ») : on dit que l'Aurore a les cheveux humides à cause de la rosée du matin. 441 HESPERUS (« Hesperus ») : l'étoile du soir (ne) la voit (pas) s'interrompre.

V 442

Sur le mont Etna elle faisait du feu la nuit pour voir sa fille, parce que la sagesse divine allume dans le ciel deux astres : un grand astre qui est le soleil, un petit astre qui est la lune, pour que sa fille, c'est-à-dire l'âme, se tourne vers elle, et devienne sa servante.

442-445*

442 FLAMMIGERAS : flammam ferentes ; PINNUS : tirsos de pinu ; SUC-CEDIT : accendit ; ETHNA : monte. 443 PRUINOSAS : gelidas ; TULIT : gessit ; INREQUIETA : sine requie. 444 RURSUS : iterum ; UBI : postquam ; ALMA : sacra ; HEBETAVIT : fugavit ; SIDERA : stellae. 445 AD OCCASUM : in occidentem ; ADORTUM : in orientem.

V 446

[1] Ceres, querendo filiam suam raptam apud Inferos, collegit sitim. Que, veniens ad domum Melies, com quoddam turbidum biberet, filius Melies, deridens eam, mutatur in stellionem. [2] Ceres, id est terra in estate arida, querit filiam suam, id est lunam, id est humorem raptum ad Inferos, quia omnis humor in superficie terre non remanens in estate, quasi in venis terre latitat, unde terra, colligens sitim, venit ad domum Melies, id est aptomnalem temperiem. [3] *Mele* enim grece interpretatur medium, unde et quedam vena que est in medio brachio mela vocatur. Per Meliam ergo aptomnum accipe, qui est medius inter calorem estatis et frigus hyemis. [4] *Mele* ergo, id est aptomnus, Cereri, id est terre sicienti, quoddam turbidum, id est aquam propter pluviam turbidam confert ad potandum, quia tunc terra humetatur, sed illud est turbidum, id est humor ille a Deo bonus est ad concipiendum sicut humor veris. [5] Quando omnia incipiunt moveri, vel creari, creantur tandem per humorem. Aptomnaliter quidam fructus ex pululatione, sed quod abortivi non multum crescunt et pereunt ; durant qui filii aptomni sunt, id est Melies, sed quia parvi sunt et quia degenerant, videntur deridere terram. [6] Est enim quasi deridiculum quod terra proferat talem fructum, unde a terra mutatur in vermen, id est similis est vermi qui latet in hyeme, quia post aptomnum non durant fructus, sicut vermes, et tunc exeunt, et inde dicuntur vermes quia *vere meantes*.